НАЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
И ПРАВОВЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Объект авторского права
УДК 347.155.5

**ВЕЛИЕВ
РУСЛАН АРИФ ОГЛЫ**

**ОГРАНИЧЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ДЕЕСПОСОБНОСТИ ФИЗИЧЕСКОГО
ЛИЦА: ОСНОВАНИЯ И ПОСЛЕДСТВИЯ**

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право

Минск, 2023

Научная работа выполнена в учреждении образования «Белорусский государственный экономический университет»

Научный руководитель: **Таранова Татьяна Сергеевна**,
доктор юридических наук, профессор, заведующий
кафедрой гражданско-правовых дисциплин
учреждения образования «Белорусский
государственный экономический университет»

Официальные оппоненты: **Каменков Виктор Сергеевич**,
доктор юридических наук, профессор

Шимкович Марина Николаевна,
кандидат юридических наук, доцент,
заведующий кафедрой гражданского и
хозяйственного права Института управленческих
кадров Академии управления при Президенте
Республики Беларусь

Оппонирующая организация: **Белорусский государственный университет**

Защита состоится 19 октября 2023 г. в 15.00 на заседании совета по защите диссертаций К 07.02.01 при Национальном центре законодательства и правовых исследований Республики Беларусь по адресу: 220030, г. Минск, ул. Берсона, 1а, 3-й этаж, ауд. 339 (диссертационный зал), e-mail: center@pmrb.gov.by, тел. ученого секретаря: (017) 226-44-09.

С диссертацией можно ознакомиться в государственном учреждении «Президентская библиотека Республики Беларусь».

Автореферат разослан «8» сентября 2023 г.

Ученый секретарь
совета по защите диссертаций

О. Г. Станкевич

ВВЕДЕНИЕ

Гражданская правовая дееспособность физического лица представляет собой важнейшую составляющую свободы личности в сфере имущественных и личных неимущественных отношений как необходимое условие его участия в гражданских правоотношениях. В связи с этим незаконное ограничение дееспособности по своей сути является вторжением в правовой статус физического лица.

В гражданско-правовой науке отсутствует единство позиций в определении как понятия и сущности дееспособности, так и ее ограничения, а также соотношения категории «дееспособность» с категориями «правосубъектность», «правоспособность», «правовой статус» и «субъективное право». В настоящее время попытки построения теоретических основ рассматриваемого института ограничиваются законодательным решением, объединяющим правоспособность и дееспособность в понятие «правосубъектность», вследствие чего устанавливается производность дееспособности и ее связь с правоспособностью.

В Республике Беларусь на современном этапе отсутствуют комплексные исследования проблематики ограничения гражданской дееспособности физического лица. Большинство научных работ в этой области относятся к периоду СССР, в них не затрагиваются проблемы ограничения правомочий, например, связанных с ограничением дееспособности в связи с психическим расстройством.

Данное исследование направлено на расширение теоретических представлений обозначенной проблематики, а также устранение пробелов в области правового регулирования ограничения дееспособности физического лица.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами. Диссертация выполнена в рамках научно-исследовательских тем УО «Белорусский государственный экономический университет». Рассматриваемые в диссертации вопросы соответствуют п. 11 Перечня приоритетных направлений научных исследований Республики Беларусь на 2016–2020 годы, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 марта 2015 г. № 190.

Тема диссертации соответствует п. 74 и 77 Перечня актуальных направлений диссертационных исследований в области права на 2012–2016

годы, утвержденного решением Межведомственного совета по проблемам диссертационных исследований в области права от 5 сентября 2012 г., а также п. 6 Приоритетных направлений научной, научно-технической и инновационной деятельности на 2021–2025 годы, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 7 мая 2020 г. № 156.

Направления исследования, осуществляемого в рамках настоящей диссертационной работы, отвечают задачам защиты прав и свобод человека, сформулированным в п. 2 Концепции совершенствования законодательства Республики Беларусь, утвержденной Указом Президента Республики Беларусь от 10 апреля 2002 г. № 205, и согласуются с целями и приоритетами государственной политики, закрепленными Программой социально-экономического развития Республики Беларусь на 2016–2020 годы, утвержденной Указом Президента Республики Беларусь от 15 декабря 2016 г. № 466.

Цель, задачи, объект и предмет исследования. Цель настоящего исследования заключается в разработке на основе комплексного правового анализа теоретических и практических вопросов ограничения дееспособности физических лиц применительно к современным условиям развития общественных отношений, в формулировании на этой основе конкретных предложений и практических рекомендаций по совершенствованию норм гражданского законодательства Республики Беларусь в данной сфере.

В соответствии с поставленной целью сформулированы и решены следующие задачи:

- установить на основе историко-правового анализа тенденции развития ограничения дееспособности как понятия гражданского права, а также провести периодизацию основных исторических этапов становления и развития института ограничения гражданской дееспособности физического лица;
- определить место понятия ограничения гражданской дееспособности физического лица среди понятий «правоспособность», «дееспособность» и на основе проведенного теоретического анализа выработать определение понятия ограничения дееспособности как опровержение презумпции необходимой зрелости сознательно-волевой сферы физического лица;
- на основе определения понятия ограничения дееспособности, обобщения имеющихся теоретических позиций, а также анализа законодательства по теме исследования систематизировать основания ограничения дееспособности физического лица; уточнить квалификацию составляющих их юридических фактов;
- исходя из сущностных признаков ограничения гражданской дееспособности, определить основных субъектов, выступающих с требованием об ограничении дееспособности, а также субъектов, в отношении которых может быть применено ограничение дееспособности, на основе чего провести научную

классификацию субъектного состава участников ограничения дееспособности физического лица;

- осуществить правовой анализ последствий ограничения дееспособности физического лица и выявить пробелы в действующем законодательстве в данной сфере;

- научно обосновать и сформулировать предложения по внесению изменений в законодательство Республики Беларусь по вопросам ограничения гражданской дееспособности физического лица.

Объектом диссертационного исследования выступают общественные отношения, складывающиеся при ограничении гражданской дееспособности физического лица. **Предмет** исследования образуют нормативные правовые акты Республики Беларусь и некоторых зарубежных стран, судебная практика, доктринальные идеи об ограничении гражданской дееспособности физического лица, позволяющие определить понятие ограничения дееспособности, выявить проблемы и тенденции развития данного правового явления, изучить основания и правовые последствия ограничения гражданской дееспособности, разработать комплекс предложений и рекомендаций, направленных на совершенствование правового регулирования ограничения гражданской дееспособности физического лица и практики его применения. Выбор объекта и предмета исследования обусловлен комплексом существующих проблемных вопросов правового регулирования ограничения гражданской дееспособности физического лица, новизной избранной темы исследования и ее универсальной значимостью.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые в Республике Беларусь проведен комплексный анализ вопросов, связанных с ограничением гражданской дееспособности физического лица, выявлена его специфика по отношению к смежным институтам, обоснован подход к уяснению сущности понятия «ограничение гражданской дееспособности физического лица» как опровержение презумпции необходимой зрелости сознательно-волевой сферы физического лица, выявлены исторические этапы и основные тенденции становления и развития ограничения дееспособности как правового явления, определены субъекты, участвующие в опровержении презумпции необходимой зрелости сознательно-волевой сферы физического лица, исследованы основания ограничения и правовые последствия ограничения гражданской дееспособности физического лица, сформулированы предложения по изменению некоторых актов законодательства в сфере ограничения гражданской дееспособности физического лица.

Положения, выносимые на защиту.

1. Для выявления особенностей становления и тенденций развития института ограничения дееспособности на основе метода историко-правового

анализа проведена периодизация развития оснований и последствий ограничения гражданской дееспособности. В результате выделены следующие исторические периоды становления и развития института гражданской дееспособности и ее ограничения:

I период — время первых государств (со времени первых письменных правовых актов до принятия первого Статута ВКЛ в 1529 г.);

II период — период действия статутов ВКЛ (начиная с 1529 г. до вхождения белорусских земель в состав Российской империи в 1795 г.);

III период — время действия правовых актов Российской империи на территории Беларуси (конец XVIII — последняя четверть XIX вв.);

IV период — период до установления Советской власти на территории современной Беларуси (конец XIX в. — 1917 г.);


[…]


Метады даследавання: логіка-дэдуктыўны метады, параўнальна-гістарычны, параўнальна-юрыдычны, аналіз, сінтэз, сацыялагічны і іншыя метады навуковага пазнання.

Атрыманыя вынікі і іх навізна: упершыню ў Рэспубліцы Беларусь праведзена комплекснае даследаванне інстытута абмежавання дзеяздольнасці фізічнай асобы, выяўлена яго спецыфіка ў дачыненні да сумежных інстытутаў, абгрунтаваны падыход да разумення «абмежавання грамадзянскай дзеяздольнасці фізічнай асобы» як да абвяржэння прэзумпцыі неабходнай сталасці свядома-валявой сферы фізічнай асобы, выяўлены гістарычныя этапы і асноўныя тэндэнцыі станаўлення такой прававой з'явы, як абмежаванне дзеяздольнасці, вызначаны суб'екты, якія ўдзельнічаюць у абвяржэнні прэзумпцыі неабходнай сталасці свядома-валявой сферы фізічнай асобы, даследаваны падставы абмежавання і прававыя наступствы абмежавання грамадзянскай дзеяздольнасці фізічнай асобы, аргументаваны прапановы па ўдасканаленні заканадаўства і правапрымяняльнай практыкі ў даследаванай галіне.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: вынікі працы могуць быць выкарыстаны ў якасці метадалагічнай асновы для далейшых даследаванняў інстытута дзеяздольнасці, межаў і падстаў яго абмежавання, а таксама ў праватворчасці і правапрымяненні, выкладанні курсаў «Грамадзянскае права», «Сямейнае права», «Гаспадарчае права».

Вынікі даследавання ўкаранёны ў навучальны працэс устаноў адукацыі Рэспублікі Беларусь і Азербайджанскай Рэспублікі.

Галіна прымянення: нарматворчая і навукова-даследчая дзейнасць, а таксама правапрымяняльная практыка і адукацыйны працэс.

РЕЗЮМЕ**Велиев Руслан Ариф оглы****Ограничение гражданской дееспособности физического лица:
основания и последствия**

Ключевые слова: правоспособность, дееспособность, ограничение дееспособности, основания ограничения дееспособности, последствия ограничения дееспособности.

Цель исследования: разработка на основе комплексного правового анализа теоретических и практических вопросов ограничения дееспособности физических лиц применительно к современным условиям развития общественных отношений, формулирование на этой основе конкретных предложений и практических рекомендаций по совершенствованию норм гражданского законодательства Республики Беларусь в данной сфере.

Методы исследования: логико-дедуктивный метод, сравнительно-исторический, сравнительно-юридический, анализ, синтез, социологический и иные методы научного познания.

Полученные результаты и их новизна: впервые в Республике Беларусь проведено комплексное исследование института ограничения дееспособности физического лица, выявлена его специфика по отношению к смежным институтам, обоснован подход к пониманию «ограничения гражданской дееспособности физического лица» как к «опровержению презумпции необходимой зрелости сознательно-волевой сферы физического лица», выявлены исторические этапы и основные тенденции становления такого правового явления, как ограничение дееспособности, определены субъекты, участвующие в опровержении презумпции необходимой зрелости сознательно-волевой сферы физического лица, исследованы основания ограничения и правовые последствия ограничения гражданской дееспособности физического лица, аргументированы предложения по совершенствованию законодательства и правоприменительной практике в исследуемой области.

Рекомендации по использованию: результаты работы могут быть использованы в качестве методологической основы для дальнейших исследований института дееспособности, пределов и оснований его ограничения, а также в правотворчестве и правоприменении, преподавании курсов «Гражданское право», «Семейное право», «Хозяйственное право».

Результаты исследования внедрены в учебный процесс учреждений образования Республики Беларусь и Азербайджанской Республики.

Область применения: нормотворческая и научно-исследовательская деятельность, а также правоприменительная практика и образовательный процесс.

SUMMARY**Veliyev Ruslan Arif oglu****Restriction of civil capacity of an individual:
the reasons and consequences**

Key words: legal capacity, capacity, disability, grounds for disability, consequences of disability.

The purpose of the research: the development on the basis of a comprehensive legal analysis of issues of a theoretical and practical nature regarding the limitation of the legal capacity of individuals in relation to modern conditions for the development of public relations, the formation on this basis of specific proposals and practical recommendations for improving the norms of civil legislation of the Republic of Belarus in this area.

The methods of the research: logical-deductive method, comparative-historical, comparative-legal, analysis, synthesis, sociological and other methods of scientific knowledge.

The obtained results and their novelty: for the first time in the Republic of Belarus, a comprehensive study of the institution of limiting the legal capacity of an individual was carried out, its specificity in relation to related institutions was revealed, the approach to understanding «limitation of the civil capacity of an individual» as a «refutation of the presumption of the necessary maturity of the conscious-volitional sphere of an individual» was justified, historical stages were identified and the main trends in the formation of the legal phenomenon of disability, the subjects involved in the refutation of the presumption of the necessary maturity of the conscious-volitional sphere of an individual are identified, the grounds for limiting and the legal consequences of limiting the civil capacity of an individual are investigated, proposals for improving legislation and law enforcement practice in the area under study are argued.

Recommendations about use: the results of the work can be used as a methodological basis for further research of the institution of capacity, limits and grounds for its limitation, as well as in law-making and law-enforcement, teaching the courses «Civil Law», «Family Law», «Economic Law».

The research results are introduced into the educational process of educational institutions of the Republic of Belarus and the Republic of Azerbaijan.

The sphere of application: rule-making and research activities, as well as law enforcement practice and the educational process.