В Совет по защите диссертаций К 07.02.01 при
Национальном центре законодательства и правовых
исследований Республики Беларусь,
220030, г. Минск, ул. Берсона, 1а, ауд. 339

ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Велиева Руслана Ариф оглы «Ограничение

гражданской дееспособности физического лица: основания и последствия»,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право; семейное
право; международное частное право

Диссертация Велиева Руслана Ариф оглы посвящена особой юридической категории
-дееспособности самой многочисленной группы субъектов гражданских правоотношений
- физических лиц. В условиях интенсивной новеллизации белорусского законодательства,
прогрессивного развития всей правовой системы, интеграционных преобразований и
расширения границ межгосударственных образований, динамичного изменения
общественных отношений новое звучание обретает исследование вопросов о
дееспособности физических лиц, наблюдается приоритет защиты основных прав и
законных интересов индивида, запрет на необоснованное вмешательство в сферу его
личных свобод. Например, в Концепции правовой политики Республики Беларусь,
утвержденной Указом Президента Республики Беларусь от 28 июня 2023 г. № 196,
отмечается особый статус граждан как субъектов, которые в ходе своей повседневной
деятельности предпринимают усилия для формирования и реализации правовой политики
(п. 2, п. 4, п. 37 указанной Концепции). Такая деятельность предполагает наличие должного
объема дееспособности.

Вопросы ограничения гражданской дееспособности физических лиц являются
ключевыми в гражданско-правовой науке, ввиду этого неоднократно правовая доктрина
обогащалась новыми идеями и воззрениями в этой сфере, изложенными как в трудах
советских ученых, так и в работах современных белорусских исследователей. Однако
предметом целостных комплексных исследований, учитывающих особенности
суверенного законодательства Республики Беларусь, не проводилось.

Ввиду указанного, актуальность темы диссертации Р. А. Велиева не вызывает
сомнений, что обусловлено недостаточной научной разработанностью проблемы и
практической значимостью положений, выносимых на защиту.

Ознакомление с содержанием автореферата Р. А. Велиева позволяет сделать вывод
о том, что работа является аналитическим, творческим, самостоятельным, логически
завершенным, теоретико-правовым, актуальным исследованием как с точки зрения анализа
существующих проблем в сфере правового регулирования ограничения гражданской
дееспособности, гак и с позиций обогащения доктрины и поддержания здоровой научной
дискуссии.

Положения, выносимые соискателем ученой степени на защиту, отвечают критерию
научной новизны. В частности, насколько можно судить по содержанию автореферата
диссертации, проведено комплексное юридическое исследование с элементами
дисциплинарного подхода, раскрывающее вопросы ограничения гражданской
дееспособности физического лица, основания и последствия такого ограничения,
содержащее интересные и достаточно обоснованные рекомендации по совершенствованию
действующего белорусского законодательства.
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Основные положения диссертации, согласно автореферату. проходили
убедительную апробацию путем участия в работе международных и республиканских
научно-практических конференций, а также путем внедрения в практическую деятельность
и учебный процесс. В автореферате диссертации заявляется впечатляющий объем
опубликованных работ - 9.35 авторского листа. Опубликованы 29 научных работ автора, в
которых изложены и обоснованы положения, выносимые на защиту.

Как и любая творческая работа, автореферат диссертации «Ограничение
гражданской дееспособности физического лица: основания и последствия» не лишен
недостатков, что позволило поразмышлять, высказать ряд ремарок и несущественных
замечаний, не умаляющих общего весьма положительного впечатления от работы.

1. На стр. 1 автореферата диссертации (во введении) автор указывает на отсутствие
в Республике Беларусь комплексных исследований по вопросам ограничения
дееспособности физических лиц. в отличие от СССР, где такие исследования проводились.

Вместе с этим хотим заметить, что существенное количество работ по этой и близкой
тематике подготовлено на белорусской земле - в БССР, правопреемницей которой является
Республика Беларусь - известными советскими белорусскими учеными-правоведами.

В частности, можно назвать знаковые работы по право- и дееспособности граждан
профессора Н. Г. Юркевича, в частности, его диссертация «Правоспособность гражданина
СССР по советскому гражданскому праву» (1956) и многие другие работы уважаемого
Николая Григорьевича, обогатившие доктрину не только гражданского и семейного права,
но и других отраслей права. Проводились исследования по указанной теме и другими
известными учеными, представителями советских республик.

В суверенной Республике Беларусь защищена кандидатская диссертация Татьяны
Дмитриевны Трамбачевой «Эмансипация несовершеннолетних в гражданском праве
Республики Беларусь» (2009), имеющая самое непосредственное отношение к
проблематике гражданской дееспособности граждан. Р. А. Велиев в автореферате своей
диссертации обосновывает ряд предложений, касающихся дееспособности
несовершеннолетних граждан.

Относительно утверждения соискателя ученой степени об отсутствии в советских
научных работах упоминания о проблемах ограничения правомочий, связанных с
ограничением дееспособности в связи с психическим расстройством граждан (стр. 1
автореферата диссертации), отметим, что в своих работах советский ученый - профессор
Наталья Матвеевна Ершова - уделяла огромное внимание этому и другим аспектам
проблемы («Опека и попечительство над взрослыми», 1962, Глава 2 «Опека над
слабоумными и душевнобольными и имуществом лиц, безвестно отсутствующих и
умерших», § 1 «Порядок установления опеки над слабоумными и душевнобольными»).

2. В соответствии с приложением к Указу Президента Республики Беларусь от 28
июня 2023 г. № 196 Концепция совершенствования законодательства признана утратившей
силу (2002) (стр. 3 автореферата диссертации). Соискателю ученой степени целесообразно
было обращаться при обосновании актуальности темы к Концепции правовой политики
Республики Беларусь.

Соискатель ученой степени, обосновывая актуальность темы исследования,
обращается к Программе социально-экономического развития Республики Беларусь на
2016 - 2020 годы (стр. 3 автореферата диссертации): она не признана утратившей силу,
однако в настоящий момент действует новая Программа социально-экономического
развития Республики Беларусь на 2020 - 2025 годы. В связи с указанным при подготовке
настоящего отзыва возник вопрос: соискатель ученой степени полагает, что исследование
соответствует исключительно целям и задачам Программы социально-экономического
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развития Республики Беларусь на 2016 - 2020 годы? Нам видится, что многие из задач
Программы социально-экономического развития Республики Беларусь на 2020 - 2025 годы
согласуются с положениями автореферата диссертации.

3. Применительно к вопросам определения объема дееспособности, в том числе
ограничении дееспособности физических лиц. целесообразно говорить о рецепции в
Средние века норм римского частного права. Ввиду указанного, полагаем, в предложенной
автором периодизации становления и развития института гражданской дееспособности и
ее ограничения (стр. 4 автореферата диссертации) автору следовало упомянуть эту
особенность. Вероятно, в тексте диссертации об этом упоминается.

4. Как предложения о дополнении ч. 5 ст. 375 ГПК и ч. 4 ст. 3762 ГПК (стр. 12
автореферата диссертации) согласуются с содержанием положений третьего (стр. 8
автореферата диссертации) и пятого (стр. 10 автореферата диссертации), выносимых на
защиту, в которых прямо не упоминается такое последствие ограничения дееспособности
физического лица как ограничение физического лица в посещении игорных заведений и
участии в азартных играх? Вероятно, соискателю ученой степени следовало отдельно
выделить в рамках правовых последствий ограничения дееспособности физического лица
ограничение физического лица в посещении игорных заведений и участии в азартных играх.

Отметим, что в соответствии с документами Всемирной организации
здравоохранения (ICD-10 Version:2019), «патологический гэмблинг» («патологическая
игровая зависимость») - расстройство, состоящее в частых, повторяющихся эпизодах
азартных игр, которые доминируют в жизни пациента в ущерб социальным,
профессиональным, материальным и семейным ценностям и обязательствам (F63.0)
(см. International Statistical Classification of Diseases and Related Health Problems 10th
Revision. Chapter V. Mental and behavioral disorders). Отдельные из постсоветских
республик учли этот аспект в своих суверенных законодательствах. Например, согласно
части третьей ст. 68 Кодекса Кыргызской Республики о детях, не назначаются опекунами
(попечителями) лица, страдающие «лудоманией» или зависимые от азартных игр лица.
Вероятно, соискателю ученой степени следовало учесть положительный опыт зарубежных
государств, а также ознакомиться с работами белорусских авторов, которые озвучили
соответствующие идеи по совершенствованию белорусского законодательства.

5. Применительно к предложению о дополнении ст. 59 Кодекса Республики
Беларусь о браке и семье новой частью третьей, расширяющей содержание группы лиц
«нетрудоспособные иждивенцы» (стр. 12 автореферата диссертации), соискателю ученой
степени следует задать вопрос о том, перечнем каких конкретно категорий граждан он
предлагает дополнить указанную норму, чем обосновано внесенное предложение и какое
значение для правоприменения оно имеет? Весьма подробно содержание правовых
категорий «нетрудоспособные члены семьи» и «члены семьи, считающиеся иждивенцами»
в целях, например, пенсионного обеспечения определено ст. 35 и ст. 36 Закона Республики
Беларусь от 17 апреля 1992 г. № 1596-XII «О пенсионном обеспечении».

6. На стр. 13 автореферата диссертации автор предлагает дополнить ч. 1 п. 4
постановления Пленума Верховного Суда Республики Беларусь «О практике рассмотрения
судами дел о признании гражданина ограниченно дееспособным или недееспособным, а
также о признании гражданина дееспособным либо об отмене ограничения
дееспособности» положениями, уточняющими понятие «состав семьи». В ходе публичной
защиты хотелось бы услышать авторскую интерпретацию термина «состав семьи» и
аргументацию степени согласованности его содержания с действующим белорусским
законодательством. Отметим, что в настоящее время белорусским законодательством этот
термин напрямую не дефннпрован, а его ассоциативные связи весьма внушительны, так

как этот термин применяется в многочисленных нормативных правовых актов из разных
отраслей белорусского законодательства. Лишь в Постановлении Межпарламентской
Ассамблеи Евразийского экономического сообщества» от 25 марта 2002 г. № 2-20 «О
типовом проекте „О социальной помощи"» (Санкт-Петербург) упоминается обобщенное
определение термина «состав семьи». Вероятно, а тексте диссертации автор уделяет
обоснованию внесенного предложения больше внимания, однако мы знакомились лишь с
текстом автореферата диссертации, и некоторые аспекты от нас могли ускользнуть.

Изложенные ремарки, рекомендации и замечания не умаляют важность и не снижают
ценность проведенного Р. А. Велиевым диссертационного исследования, не влияют на
общую положительную оценку научной новизны, значимости полученных соискателем
ученой степени результатов, обогащения доктрины гражданской дееспособности.

Ознакомление с авторефератом диссертации «Ограничение гражданской
дееспособности физического лица: основания и последствия» позволяет сделать вывод о
том, что работа является единолично выполненным и завершенным качественным
научным квалификационным исследованием, соответствующим требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право; семейное
право; международное частное право, а ее автор - Велиев Руслан Ариф оглы - заслуживает
присуждения ученой степени кандидата юридических наук.

Даю свое согласие на размещение отзыва на официальном сайте Национального
центра законодательства и правовых исследований Республики Беларусь.

Доцент кафедры общеправовых дисциплин
и государственного управления
факультета экономики и права
учреждения образования
«Барановичский государственный университет»,
кандидат юридических наук, доцент

09.10.2023

М. В. Андрияшко
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